
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia 1. maj 2012

Kære læser

Lad os starte med en glad forårssang – tænd for højtaleren på din PC og klik på www.youtube.com/watch
(http://www.youtube.com/watch?v=lxSZSwZDfEE)

Og hvis du lyst til at synge med, finder du teksten her.

De lyserøde blomster oven for er selvfølgelig majgøgeurter! 

Husk nu at sende nyhedsbrevet videre til venner og bekendte – denne gang bl.a. til dem, der er i et menighedsråd!
Mange læsere – og DN­medlemmer – giver større respekt og lydhørhed for vores forslag til forbedringer af
kommunens natur.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30682&Purge=True
http://www.youtube.com/watch?v=lxSZSwZDfEE
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30687&Purge=True


En nationalpark, som landbruget ikke kan vælte

Det med brunt skraverede område viser, at der er tale om såvel EF­fuglebeskyttelsesområde som EF­
habitatområde og Ramsar­område (området ved Bogense har ikke med sagen at gøre). Er det ikke oplagt med i
alle tilfælde en marin Nationalpark Lillebælt – og er det ikke oplagt også at tage det nordlige Lillebælt med. Her har
vi en af verdens tætteste bestande af marsvin? Så meget desto mere, som området fra den gamle Lillebæltsbro og til
Skanseodde er vildtreservat. Vi ville få Danmarks første marine nationalpark.

Miljøminister Ida Auken måtte for nylig med ærgrelse tage Nationalpark Skjern Å af bordet. Det er lykkedes bedst,
hvor staten ejer jorden, eller hvor store arealer er fredede – Nationalpark Thy og Nationalpark Mols Bjerge. Men staten
ejer søterritoriet. Så Folketinget kan beslutte en marin nationalpark i Lillebælt, og det kan indføre de restriktioner på
fiskeri, muslingeskrab og havjagt, som måtte være ønskelige.

Danmark har udpeget flere søterritorier som Natura 2000 områder, dvs. beskyttede områder, men det er rene
papirplaner, for intet har ændret sig. Det gælder også det meget store fuglebeskyttelsesområde i Lillebælt. Se kortet. Et
er fuglene – et andet er den enestående verden under vandoverfladen, som dykkere kan fortælle om, og som er bevaret
på de stejle, undersøiske skrænter.

En marin nationalpark bør kun være starten. Juvelen – Lillebælt – skal have sin indfatning: De smukke kyster. Så i
næste omgang tager vi de fredede og naturgenoprettede områder langs kysten med i nationalparken. Og til slut
kommer det svære: At få nationalparkens landområder til at hænge sammen, men det er trods alt nemmere langs en
kyst end andre steder. 

Når man sammenligner med de realiserede og de foreslåede nationalparker, kan det dybe, snoede og strømfyldte
Lillebælt med øer, skrænter, skove og vådområder flot hævde sig. Danmark har ikke noget tilsvarende, og der er ingen
lighed med de nuværende eller foreslåede nationalparker.

Så Ida Auken, lad os starte med at få Danmarks første marine nationalpark fra Trelde Næs og til Haderslev Fjord!

Læs mere – også om vores syn på Fredericia, Middelfart og Kolding kommuners ideer om marine naturparker og om
inddragelse af kyster og øer (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fNationalpark_Lillebaelt.pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fNationalpark_Lillebaelt.pdf


Affaldsindsamlingen set i et internationalt perspektiv

Denne indiske ko (det var for resten en tyr) havde lige spist alle plasticposerne på stranden og trængte til et hvil i
middagsheden – måske havde den også ondt i maverne. Den danske turists mand var imponeret over dyrets
indsats mod forureningen, så han overlod den skyndsomst sin plads i skyggen under parasollen.

Fliserne i Fredericias fine gader er plettede af tyggegummi, cigaretfiltre fylder rendestenene, de grønne områder
flyder med plastic, øldåser og papir. Og så er der hundeposerne med knude på og en hundelort inden i. Kommunens og
DN´s affaldsdag, søndag den 22. april, var business as usual. 
Vi var i år 584 indsamlere – som sidste år. Det er umiddelbart mange, men kommunen har altså 50.000 indbyggere.

Det må erkendes, at det nogle steder i verden ser endnu værre ud, f.eks. i de indiske storbyers fattige kvarterer. De
fritgående, hellige køer klarede fint at æde affaldet, indtil man gik over fra at pakke varer ind i avispapir og til at bruge
plasticposer. For nylig kunne man på TV se en indisk ko blive opereret og få fjernet 19,5 kg plastic fra maverne (der er
fire). Da køerne slet ikke kan tåle at spise øldåser, rustne cykelvrag eller udrangerede køkkener, er fritgående køer
heller ikke løsningen her i Fredericia Kommune.

Vi har overvejet flere andre muligheder: Lukke grænsen til Tyskland. Forbyde hundehold i kommunen (men dermed
vil nogle blive uretfærdigt behandlet, så vi nøjes nok med forbud mod hundeposer). Bøder og fængselsstraffe for
forurening som i Singapore. Vi har muligvis ikke fået Folketinget med på disse nødvendige løsninger inden næste
forår, så vi ses måske i 2013.

Se nogle af de ansvarsbevidste børn, kvinder og mænd, der samlede affald den 22. april 2012
(/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Affaldsindsamling_2012.wmv)

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Affaldsindsamling_2012.wmv


Grønne kirker ­ har vi nogle af dem i kommunen?

Kirker og ugler er – eller burde være – uløseligt forbundet. En af vores ugler hedder faktisk kirkeuglen. Den har
ynglet i og ved i hundredvis af jyske kirker – men nu er det slut. Fotoet er taget i Bulgarien ­ den lille ugle ser ud til
at være ved at uddø i Danmark! Det skyldes nu især landbrugets udvikling.

En af vores læsere, Børge Stavensø, har bedt os om at tage emnet kirkerne og uglerne op. Og det er der god grund til.
Læs her, hvad Stiftsavisen skrev i marts 2009: 

Igennem de senere år er kirkernes glamhuller blevet lukket med net for at holde duer og alliker ude. Men samtidig
har vi nu lukket for ugler, tårnfalke m.m, som her igennem århundreder har haft kirkens bygninger som en
naturlig klippefast og sikker ynglemulighed.

Lad fuglene få adgang til kirkens bygninger igen.

Men der skal mere til for at være en ”grøn kirke”. Mange kirker har ældgamle stendiger, og nogle af dem er blevet og
bliver passet helt uden respekt for den værdi, de har for bevarelsen af middelalderens planter og for sjældne dyrs
levesteder.

Læs artiklen om kirkens ansvar som vogter af flora og fauna (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fKirken_som_vogter_over___.pdf)

Læs også hvorfor ingen af kirkerne i Egeskov, Pjedsted, Bredstrup, Herslev eller Taulov er grønne
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fLandsbykirkerne.doc.pdf)

Nu forstår du, hvorfor vi i starten bad dig sende nyhedsbrevet videre til medlemmer af menighedsråd – tag præster og
almindeligt kirke­interesserede med!

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fKirken_som_vogter_over___.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201205%2fLandsbykirkerne.doc.pdf


Vandrefalkene: Næsten for godt til at være sandt!

Skærbækværket – ”falkebjerget” – set fra Kolding Fjord. Vi følger falkeparret med stor spænding:
Kommer der æg og siden unger i redekassen? Falkefotos Torben S. Hvass.

Vi har flere gange troet, at nu får vi ynglende vandrefalke i Fredericia Kommune, nemlig på
Skærbækværket – de første i Jylland i over 60 år. Vandrefalke yngler typisk på høje klipper som på
Bornholm eller på klinter som Stevns Klint og Møns Klint. Men i udlandet er det mange steder lykkedes at
få vandrefalke til at yngle i redekasser sat op på høje bygninger.

Torben S. Hvass er ansat på Skærbækværket. Han fortæller, at han ikke nogen steder har set så mange
vandrefalke som i New York. Metropolens mange duer er en uudtømmelig fødekilde. Torben har fulgt flere
par vandrefalke på Skærbækværket i de seneste år, men uheldet har været ude. Èn falk blev fundet død
med en anden fugls næb i brystet. Sådan noget kan ske, når falken angriber med godt over 300 km i timen!
Sidste forår troede vi, at det skulle lykkes, men hanfalken blev fundet død.

Nu er der så igen et par på plads på værket, og det ser lovende ud. Hanfalken laver luftakrobatik for at
overbevise hunnen om, at han er en dygtig forsørger, falkene parrer sig og viser interesse for den redekasse,
der er sat op. Se her de fotos, som Torben har sendt os
(/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Falke__Skaerbaekvaerket.wmv)

Var det mon ikke en idé at sætte en falkekasse op på den høje, hvide silo på havnen i Fredericia?

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Falke__Skaerbaekvaerket.wmv


Hyby Fælled byder på yndefuld leg

Han og hun af arten lille vandsalamander. Den sjældnere stor vandsalamander er os bekendt ikke set på
Fælleden.

Salamandrene og vores andre padder har svære vilkår. Landbrugets udvikling har betydet, at mange hegn og
diger er fjernet, at der kun er små arealer med vedvarende græs – og først og fremmest, at mange damme er
sløjfet. 

Men på Forsvarets øveområde på Hyby Fælled er der fine damme – helt som de skal være: Lavt vand, der
hurtigt bliver varmet op af solen om foråret. Og når salamandrene efter at have parret sig og lagt æg går på land
igen, er der masser af gode levesteder. Vi fortalte i vores nyhedsbrev fra juni sidste år om dammene på
Fælleden og om Forsvarets fremragende naturpleje.

En af vores læsere, Jimmi T. Henriksen, er ansat i forsvaret og følger nøje naturens gang på Fælleden. Han har
sendt os en serie fotos af lille vandsalamander i parringsleg
(/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Salamandre__Faelleden_april_12.wmv).
Det er nok ikke nødvendigt at sige det – men padderne er fredede. Man må ikke fjerne dem fra deres
levesteder.

"Det skal jeg nok selv bestemme!"

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Salamandre__Faelleden_april_12.wmv


Her kan du se de uheldige handlinger, vi skriver om i dette afsnit. Dem i det store, hvide hus, der ikke
kan få udsigt nok – i forgrunden det skamferede hegn. Dem i et andet stort hus, som frygter taifuner og
tsunamier ved Lillebælt og som har ødelagt stranden med store sten. Dem der plantede juletræer i et
beskyttet overdrev.

Manden i det firkantede, hvide hus i Hagenør har flere gange sneget sig ud for at skære et hegn ned, som
ikke tilhører ham. Første selvtægt blev omtalt i Fredericia Dagblad, så man skulle tro, at det ville få den
indtil da ukendte gerningsmand til at holde sig i skindet. Men nej – nu her i foråret var hegnet åbenbart
ved at spolere udsigten igen, så ny motorsavs­massakre. Heldigvis blev han fotograferet af en årvågen
borger. Kommunen har meldt ham til politiet.

Den overdrevne kystsikring i Snoghøj, og den måde sagen med advokaters hjælp er blevet trukket i
langdrag på, har vi fortalt om i vores nyhedsmail fra januar i år. Kystdirektoratet gav ejeren endelig besked
på at få stenene fjernet senest den 15. marts i år. Men advokaterne blev igen sat i sving, og nu ligger sagen i
transportministeriet for anden gang. Vi har skrevet til transportminister Henrik Dam Kristensen om at få
ministeriet til at agere hurtigt. Med et afslag selvfølgelig.

En mand i Gudsø tilplantede et beskyttet overdrev med juletræer. Så kommunen bad ham om at få
juletræerne fjernet inden en bestemt dato. Er det så sket? Nej! Nu har kommunen meldt ham til politiet.

Heldigvis har kommunen foretaget flere politianmeldelser. Men generelt synes vi, at myndighederne er for
langmodige. Derfor mangler mange mennesker respekt for regler og afgørelser. Stram op!



Ingas fredning blev indviet i rigtigt aprilsvejr

Der kom uventet mange mennesker. Heldigvis havde kommunen købt is nok, og de truende skyer holdt
tæt.

Vi har tidligere fortalt om Inga Nielsens ejendom på Bøgeskovvej 30 , hvoraf størstedelen nu er fredet – se
vores nyhedsmail fra februar 2011.

Og den 17. april kom så den store dag, hvor vi indviede fredningen med taler af formanden for Fredericia
Byråds Miljøudvalg, John Bader, af Inga Nielsen selvfølgelig, af Kamma Varming – og Ole Klottrup fra DN
Fredericia fik lejlighed til at takke Inga Nielsen og folk fra kommunen for godt samarbejde om fredningen og
om opsætningen af fuglekasser for nylig. 

Kommunen har ladet fremstille flotte låger, en informationsstander, en fornem bro over en kilde samt
masser af fuglekasser. Flere af kasserne viste sig at være taget i brug – en af uglekasserne af alliker!  

Tænk at det er fem år siden, at Inga Nielsen ringede til os for at høre, om vi kunne hjælpe med at få området
fredet! Når det tog så lang tid, skyldes det især, at DN´s fredningsafdeling nogle gange måtte skyde
ambulance­fredninger ind i planerne, dvs. fredninger, hvor værdifuld natur var ved at gå tabt, og hvor ejerne
ikke ønskede en fredning. 

Gå ud og kig, men se først fotos fra den store dag
(/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Indvielse_af_Ingas_naturperle2.wmv)

Nu er det forår: Vintergæsterne er rejst hjem (?)

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2012_05/Indvielse_af_Ingas_naturperle2.wmv


Krikænder fotograferet i april i engene vest for Pjedsted. Krikanden ­ vores mindste andeart ­ flyver
med voldsom fart.

Endnu i april var der i hundred­ måske tusindvis af krikænder vest for Pjedsted – det nytter noget at
genoprette natur, som det er sket her.

Der var stadig meget vand på engene. Og her var krikænderne – dvs. de fløj op, da de blev forstyrret, og de
små ænder drønede rundt i meget stor fart. Så turen i engene blev afbrudt for ikke at skabe mere panik.

Der ruger få hundrede krikænder i Danmark, så der var tale om vintergæster fra vores nordlige nabolande.
Læs mere om krikænder (http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=01840) 

Kommunen har i de kommende år som opgave at føre statens vandplaner ud i livet, og noget tyder på, at vi
får flere nye områder, som vil tiltrække fugle og andet liv.

Lad os høre din mening!
Vi kunne godt tænke os nogle tilkendegivelser fra dig og de øvrige læsere af dette nyhedsbrev:
Er det en god idé med en Nationalpark Lillebælt – kan du se nogle fordele for dig selv og dine børn /
børnebørn, for kommunen som helhed, for naturen etc.?

Er det umagen værd at blive ved med at forsøge at få frivillige til at samle affald ind en gang om året – eller
er det noget, kommunen burde tage sig af?

Du har læst i dette nyhedsbrev, at der findes mennesker, der blæser på kravet om at søge tilladelse til at
bygge en bådebro, til at bygge store kystsikringer etc. Og når de får besked på at fjerne ulovlige anlæg,
trækker de tiden ud med advokaters hjælp? Er myndighederne for strikse eller det modsatte?

http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=01840


Ellers noget?

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e­mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s
overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og
miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98
lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)    
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